在大气治理方面，公司始终贯彻“减量化、再利用、资源化”的管理理念，全方位推进治理

工作。公司废气排放执行标准：《山东省火电厂大气污染物排放标准》（DB 37/ 2372—2013）、

《山东省锅炉大气污染物排放标准》（DB37/2374—2013）及修改单等标准。公司生产过程中产生

的废气根据排放特点和污染物特征采取不同的措施，并通过环保设施治理后达标排放。为满足环

保要求，2017 年公司进行多项技术改造，包括锅炉系统备用氨法脱硫超低排放改造和熔盐炉超低

排放改造、煤场封闭改造、硫回收尾气改造、造粒塔粉尘回收改造、倒运煤炭车辆和灰渣车辆提

升改、LDAR 监测与修复等。通过持续投入和提升改造，厂区及周边环境持续大幅改善。2017 年公

司锅炉 SO2排放量为 311.59 吨，氮氧化物排放量为 737.76 吨，烟尘排放量为 32.401 吨，锅炉烟

气均值满足排放标准和总量控制指标。

2017 年年度报告

36 / 121

公司对生产过程中产生的固体废物，根据环评及批复要求，按照不同的物性和特性进行分别

处理，有利用价值和条件的，由公司内部综合利用，不具备利用条件的交有接收资质单位回收利

用。

长期以来，公司始终把环保工作作为企业的头等大事来抓，不断完善环保运行规章制度，总

结环保设施运行经验。在生产运行过程中，坚持可持续发展理念，节能消耗，最大限度减少污染

物的排放。通过一系列卓有成效的工作，公司的环境得到了明显改善。“十三五”期间，公司将始

终坚持资源的高效利用，大力发展绿色循环经济，持续推行清洁生产，抓好节能减排。

2. 重点排污单位之外的公司

□适用  √不适用

3. 其他说明

□适用  √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

2017 年年度报告

37 / 121

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 6,812,000 0.55   2,043,600 -3,022,058 -978,458 5,833,542 0.36

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 6,812,000 0.55   2,043,600 -3,022,058 -978,458 5,833,542 0.36

其中：境内非国有法

人持股

境内自然人

持股
6,812,000 0.55   2,043,600 -3,022,058 -978,458 5,833,542 0.36

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人

持股

二、无限售条件流通

股份
1,239,712,500 99.45   371,913,750 2,903,758 374,817,508 1,614,530,008 99.64

1、人民币普通股 1,239,712,500 99.45   371,913,750 2,903,758 374,817,508 1,614,530,008 99.64

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、普通股股份总数 1,246,524,500 100.00   373,957,350 -118,300 373,839,050 1,620,363,550 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

   (1)2017 年 6 月 2 日，公司发布《2016 年年度权益分派实施公告》（公告编号：2017-017），

以资本公积向全体股东每 10 股转增 3股，实施完成后公司普通股股份总数由年初的

1,246,524,500 股增至 1,620,481,850 股。

   (2)2017 年 11 月 25 日，公司发布《关于部分限制性股票回购注销完成的公告》（公告编号：

2017-035），注销完成后公司普通股股份总数由 1,620,481,850 股减至 1,620,363,550 股。

2017 年年度报告

38 / 121

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司因实施 2016 年度利润分配及资本公积转增股本方案以及被激励对象离职企业

回购注销股份等原因，公司普通股股份总数由年初的 1,246,524,500 股变为 1,620,363,550 股，

按年初 1,246,524,500 股计算的报告期每股收益为 0.980 元、每股净资产 7.45 元，按年末股份数

1,620,363,550 股计算的报告期每股收益为 0.754 元、每股净资产 5.73 元。股份变动对公司每股